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  روابط ایران و آمریکا به دلایل مختلفی دچار تیرگی شده 
است. پیش از انقلاب، آمریکا در امور داخلی ایران دخالت 
می کرد، حامی شاه بود و تلاش هایی برای جلوگیری از پیروزی 
انقلاب انجام داد، از جمله سازماندهی کودتای ۲۸ مرداد. این 
مسائل پس از انقلاب به اشغال سفارت آمریکا در تهران و بلوکه 
شدن اموال ایران توسط آمریکا منجر شد. در نتیجه، دشمنی 
آشکاری بین دو کشور شکل گرفت، ایرانی ها شعار »مرگ بر 
آمریکا« سر دادند و آمریکا نیز تحریم هایی علیه ایران اعمال 
کرد. در این میان، لابی های صهیونیستی و گروه های ایرانی 
ج از کشور تلاش کردند تا این  مخالف جمهوری اسلامی در خار
تیرگی باقی بماند. تحریم ها علیه ایران نه تنها اقتصاد کشور را 
تحت فشار قرار داده، بلکه بر سیاست خارجی تهران نیز تأثیر 
گذاشته و آن را به سمت همکاری بیشتر با کشورهای شرقی 
مانند چین و روسیه سوق داده است. این تنش ها و اختلافات 
از آن زمان تا امروز ادامه داشته است و به ویژه در چند دهه 
، روابط ایران و آمریکا به واسطه سیاست های مختلف  اخیر
و تحریم های گسترده آمریکا تشدید شده است. با این حال، 
این مسئله موجب نشده است که امکان گفت وگو و کاهش 
تنش ها به طور کامل بسته شود. برعکس، برخی از تحلیلگران و 
کارشناسان روابط بین الملل همچنان معتقدند که راه حل هایی 
برای عبور از بحران ها و بهبود روابط از طریق میانجی گری 
کنون که  کشورها و نهادهای بین المللی ممکن است. به ویژه ا
کرات غیرمستقیم میان ایران و  شرایط ممکن است برای مذا
آمریکا مناسب تر باشد. یکی از مسائل مهم در این زمینه، نقش 
میانجی گری است. میانجی گری، به ویژه از سوی کشورهایی 
که روابط حسنه با هر دو طرف دارند، می تواند به عنوان یک 
ح شود. یکی از کشورهای کلیدی که در این  راه حل مؤثر مطر
زمینه مطرح است، عربستان سعودی است. عربستان سعودی 
به ویژه به دلیل موقعیت ژئوپلیتیکی خاص خود و نزدیکی اش 
با آمریکا، می تواند یکی از گزینه های بالقوه برای میانجی گری 
از بازیگران اصلی  باشد. عربستان سعودی به عنوان یکی 
منطقه ای و شریک استراتژیک آمریکا در خاورمیانه، از روابط 
دیپلماتیک و اقتصادی نزدیکی با واشینگتن برخوردار است. 
به علاوه، آمریکا خواستار سرمایه گذاری های کلان از سوی 
عربستان در پروژه های زیرساختی و اقتصادی خود است. در 
این شرایط، عربستان سعودی می تواند به عنوان یک میانجی 
، عربستان  نسبتاً خوب برای واشینگتن عمل کند. از سوی دیگر
سعودی در تلاش است تا با بهبود روابط خود با ایران، فضای 
تنش آلود منطقه را کاهش دهد. به نظر می رسد که سعودی ها 
به طور فزاینده ای تمایل دارند که با استفاده از ظرفیت های 
دیپلماتیک خود، نقشی مثبت در کاهش تنش ها ایفا کنند. 
ایران نیز از این پس به دنبال تقویت روابط خود با کشورهای 
منطقه ای است که سابقاً روابط تیره ای با آن ها داشت، از جمله 

عربستان. 

 عربستان و میانجی گری بین ایران و آمریکا
سخــن روز

  دشمنان خارجی 
متحد شده اند

عالی  مشاور  و  دستیار  صفوی،  یحیی 
فرمانده معظم کل قوا گفت: »نوع جنگ ها 
عوض شده و دشمنان خارجی ما بیشتر از 
قبل متحد شده اند؛ دشمنان خارجی به 
دنبال تضعیف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی ایران 
هستند و می خواهند معادلات منطقه ای 
و جهانی در راستای تضعیف ما باشد. باید 
راهبرد دولت جدید آمریکا برای مقابله با 
ایران، روسیه و چین و نیز راهبرد جدید 
تشخیص  را  صهیونیستی  رژیم  و  ترکیه 
دهیم و راهبرد ایران را در سه حوزه ملی، 
منطقه ای و جهانی با همکاری متخصصین 
کنیم. باید  و دانشجویان تدوین و تبیین 
راهبرد دولت جدید آمریکا برای مقابله با 
ایران، روسیه و چین و نیز راهبرد جدید ترکیه 

و رژیم صهیونیستی را تشخیص دهیم.«

 وعده ربیعی 
به خانواده خالقی

اجتماعی  دستیار  ربیعی،  علی 
رئیس جمهوری در حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی با اشاره به اقدامات خود در 
زمینه پیگیری موضوع زورگیری با سلاح سرد 
از امیرمحمد خالقی دانشجوی دانشگاه 
تهران و جان باختن وی، نوشت: »داغ از 
دست دادن فرزند، اندوهی جبران ناپذیر 
خانواده  با  تلفنی  گفت وگوی  در  است. 
عمیق ترین  ابراز  ضمن   ، عزیز امیرمحمد 
را دادم.  تأسف ها، قول پیگیری موضوع 
سال  حادثه  در  من  مدیریتی  تلخ  تجربه  
که  که در شرایطی  ۱۳۷۸ یادآور آن است 
جامعه ملتهب و حساس است و تاب آوری 
پایینی را تجربه می کند، نیازمند سیاست ها 
و روش هایی مسئولانه، همدلانه و متکی بر 
راه حل های اجتماعی هستیم. همدلی و 
مسئولیت پذیری وزیر علوم و رئیس دانشگاه 
تهران، الگویی است تا با وفاق جمعی از بروز 

چنین حادثه های تلخ جلوگیری کنیم.«

تفکیک وزارت راه و شهرسازی 
علاءالدین رفیع زاده، رئیس سازمان 
اداری و استخدامی در جلسه علنی مجلس 
در جریان بررسی گزارش کمیسیون های 
یک  ح  طر مورد  در  اجتماعی  و  عمران 
فوریتی تفکیک وزارتخانه راه و شهرسازی 
در اظهاراتی با بیان اینکه »بنا به دلایلی 
را  مشکلات  و  مسائل  از  برون رفت  راه 
»ایجاد  گفت:  نمی دانیم«،  تفکیک 
یک پست سازمانی در دولت به صورت 
۱۴۰۲ و بر اساس  سالیانه با قیمت سال 
اطلاعات سازمان برنامه و بودجه حدود 
با یک  و  ۴۰۰ میلیون تومان هزینه دارد 
حساب سرانگشتی بیشتر از ۵۰۰۰ پست 
سازمانی برای ایجاد یک وزارتخانه جدید 
لازم است، بنابراین چنین تفکیکی دارای 
بار مالی و مغایر با اصل ۷۵ قانون اساسی 
و  اقتصاد مقاومتی  کلی  و سیاست های 
همچنین سیاست های کلی قانون برنامه 

هفتم است.«

ثبت نام انتخابات میاندوره ای
دفتر  مدیرکل  اسلامی،  محسن 
انتخابات وزارت کشور با اشاره به پایان 
مهلت ثبت نام نهایی داوطلبان انتخابات 
میان دوره ای مجلس شورای اسلامی در 
 ، دوره دوازدهم در حوزه انتخابیه تبریز
۲۴بهمن،  »روز  گفت:  اسکو،  و  آذرشهر 
که به صورت الکترونیکی برگزار  ثبت نام 
 ۲۲۳ ، شد، به پایان رسید. براساس آمار
نفر موفق شدند ثبت نام خود را در سامانه 
کنند.  نهایی  کشور  وزارت  واحد  پنجره 
مطابق با بند قانونی، اطلاعات کامل ثبت 
نام داوطلبان باید برای ۵ نهاد از جمله 
وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه، 
فرماندهی   ، کشور احوال  ثبت  سازمان 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران )فراجا( و 
قوه قضائیه ارسال شود. این ۵ دستگاه ۱۰ 
روز مهلت دارند که پاسخ استعلامات را به 
صورت مکتوب و مستدل به همراه اسناد 
و مدارک درخصوص هریک از افراد اعلام 

شده، برای ما ارسال کنند.«

نخست وزیر قزاقستان در تهران
نخست وزیر  که  آمد  خبرها  در 
جمهوری قزاقستان به دعوت معاون اول 
رئیس جمهور برای شرکت در اجلاس خزر 
امروز )دوشنبه( به تهران می آید. طبق 
آبایویچ  اس  اولژ برنامه های اعلام شده 
بکتنوف، نخست وزیر جمهوری قزاقستان 
خ ۲۹بهمن ۱۴۰۳، به  امروز دوشنبه مور
دعوت رسمی »محمدرضا عارف« معاون 
منظور  به  کشورمان  رئیس جمهور  اول 
حضور در سومین نشست اقتصادی خزر به 
تهران عزیمت خواهد کرد. در این مورد لازم 
به ذکر است که سومین همایش اقتصادی 
خزر در روزهای ۲۹ و ۳۰بهمن در تهران با 
حضور نخست وزیران روسیه، ترکمنستان، 
قزاقستان و آذربایجان به میزبانی معاون 
اول رئیس جمهور کشورمان برگزار می شود. 

  علی اصغر زرگر 
  کارشناس روابط بین الملل

خبــــر
 محمدعلی ابطحی:

رفع حصر نیاز به مصاحبه ندارد
یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره حصر اظهار داشت: 
من فکر می کنم یک حرف مشترک وجود دارد و آن این است 
که حصر با این زمان طولانی دیگر کاربردی ندارد؛ به ویژه برای 
کمیت. تصورم این است که راحت تر از این ها می توان  حا
این موضوع را حل کرد و باید هم حل شود. حجت الاسلام 
محمدعلی ابطحی گفت: اینکه آقای پزشکیان گفتند که 
حصر آقای کروبی برداشته شده است و بعد آقای کروبی 
فرمودند تا حصر آقای موسوی برداشته نشود من هم بیرون 
نمی آیم مفهومش این است که سود این حصر بیشتر به 
کمیت. اصلا با این اتفاق مفهوم  نفع آقای کروبی است تا حا
جدیدی وارد ادبیات حقوقی شده است که کسی که محبوس 
و محصور است، خودش شرایط  عدم حصرش را تعیین 
گر به طور مثال  عدم حصر آقای کروبی حداقل  می کند. ا
با توجه به گفته های آقای پزشکیان حل شده بود و واقعا 
اراده ای برای حل حصر وجود داشت، باید همان روز صبح 
ماموران مستقر را از محل اقامت آقای کروبی برمی داشتند 
و هیچ کاری لازم نبود انجام دهند. وی افزود: نه لازم بود که 
نظر آقای کروبی را بپرسند و نه نظر دیگران را بپرسند، فقط 
کافی بود ماموران برداشته شوند. حفظ ماموران در آنجا 
نشانه این است که برداشتن حصر مورد تایید نیست و آقای 
پزشکیان هم احتمالا به این نکته توجه نکرده اند که برای 
برداشتن حصر نه مصاحبه لازم است نه گفت وگو، نه پرسیدن 
گر نیروها برداشته می شدند،  از فرد محصور لازم است. ا
. ابطحی تصریح کرد: این یکی از آن  این می شد رفع حصر
اتفاقات پیچیده ای شده است که مانند خیلی از بحران های 
قدیمی کسی یا جرئت حل آن را ندارد و یا کسی به فکر حل آن 
نیست. چند سال پیش اجازه گرفتم و به دیدن آقای کروبی 
رفتم و بعد که از آنجا بیرون آمدم مطلبی نوشتم که در تمام 
شبکه های خارجی و داخلی کار شد. آقای شمخانی که در آن 
زمان دبیر شورای عالی امنیت ملی بود با من تماس گرفت و 
گفت شما که اینطور درباره حصر می گویید، چه نشانه هایی از 
حصر دیدید؟ راست هم می گفت. ماموران در طبقه بالا بودند 
و من به طبقه پایین رفتم و با آقای کروبی در حیاط صحبت 
کردیم. به آقای شمخانی گفتم که اتفاقا همین نکته را من 
گر به دیدن آقای امامی کاشانی  می خواهم به شما بگویم که ا
ح  رفته بودم، یک نفر از خبرگزاری ها این موضوع را مطر
نمی کرد، اما دیدن آقای کروبی چون عنوان حصر دارد بازتاب 
گر شما مدعی هستید که محتوای حصر  بیشتری دارد. حتی ا
برداشته شده، عنوان حصر که باقی مانده به یک عنوان 
خبری ضد نظام تبدیل می شود. وی افزود:  هیچ کس از این 
گر برداشته  حصر سود نمی برد و اتفاق مهمی هم نمی افتد ا
شود. از آقای پزشکیان انتظار داشتم وقتی که اعلام کرد مجوز 
رفع حصر را دارد، به نیروهای امنیتی که احتمالا از وزارت 
اطلاعات هم هستند، دستور داده می شد که آنجا را تخلیه 
کنند. باید این موضوع را جدی تر بگیرند ضمن اینکه معتقد 

نیستم که این موضوع اولویت اول جامعه است. 

اول  معاون  ملی:  آرمان    
به نقش  اشاره  با  رئیس جمهور 
خودباوری در موفقیت ایران در 
حوزه دیجیتال و اقتصاد دیجیتال 
نخستین  در  داشت:  اظهار 
در  انقلاب،  از  بعد  سال های 
حالی که تکنیسین های خارجی 
شبکه  راه اندازی  مسئول  که 
ترک  را  کشور  بودند  مخابراتی 
کز صد تا هزار شماره ای  کرده و مرا
تلفن بدون استفاده مانده بود، 
تکنیسین های جوان و باانگیزه 
کار شدند و توانستند این  وارد 
کار بزرگ را انجام دهند، مقدمه 
از  انتقال  و  دیجیتال  کمیت  حا
کشور  در  دیجیتال  به  آنالوگ 
شد. محمدرضا عارف دو نقش 
»ایجاد  را  وزارتخانه  این  مهم 
اشتغال« و »ارتقای سهم آن در 
تولید ناخالص داخلی« دانست 
و گفت: با آنکه قانون، اشتغال ۲۰ 
درصدی در این بخش را تکلیف 
کرده  و از هر یک میلیون ایجاد 
اشتغال،  ۲۰۰ هزار شغل را به بخش 
اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات 
تکلیف کرده است اما این امکان 
که در بحث اقتصاد  وجود دارد 
در  بیشتری  اشتغال  دیجیتال، 
کوشش  و  تلاش  با  حوزه  این 
بیشتر حاصل شود. وی افزود: 
 ۱۰ سهم  هفتم،  برنامه  طبق  بر 
درصدی در تولید ناخالص داخلی 
بر عهده این وزارتخانه است اما 
معتقدیم که ظرفیت این بخش 
گر ملزومات  خیلی بالاتر است و ا
رسیدن  باشد  فراهم  الزامات  و 
به سهم ۱۵ درصدی نیز دور از 
کید بر  دسترس نیست. وی با تا
با بخش خصوصی در  همکاری 
پروژه های این وزارتخانه گفت: 
خصوصی  بخش  به  را  کارها 
کاربلد بسپارید، شاید روزگاری با 
ورود بخش خصوصی مخالفت 
نتیجه  این  کنون  ا اما  می شد 

که  برای همه قابل قبول است 
گر بخش خصوصی را فعال کنیم  ا
درآمدهای دولت بیشتر می شود 
و ما می توانیم با رعایت ضوابط، 
درآمد بیشتری برای دولت کسب 
کنیم. معاون اول رئیس جمهور 
در ادامه با اشاره به ضرورت های 
همکای های بین الملل، تصریح 
کرد:  همکاری های بین المللی را 
بسیار جدی بگیرید، مزیت این 
و  کاربلد  انسانی  نیروی  بخش، 
برجسته و با انگیزه ای است که در 
این حوزه در کشور داریم، ما امروز 
حتی با وجود تحریم ها، در منطقه 
گر چه در برخی  پیشتاز هستیم و ا
اما  هستیم  عقب  شاخص ها 
بنیه علمی بسیار بالایی داریم و 
می توانیم از این توان خصوصا در 
منطقه استفاده کنیم. وی افزود: 
راهبرد دولت چهاردهم، گسترش 
همکاری های منطقه ای  خصوصا 
کشورهای همسایه است، ما  با 
کو، شانگهای،  ا پیمان های  در 
بریکس و اوراسیا حضور داریم و 
گی های  این کشورها به دلیل ویژ
فرهنگی، علاقه مند به همکاری 
با ما هستند، علاوه بر آن ما باید 
نهادهای  یا  علمی  مجامع  در 

حضوری  نیز  بین المللی  موثر 
با  عارف  باشیم.  داشته  فعال 
کید بر دیپلماسی ICT عنوان  تا
تخصصی   دیپلماسی های 
می تواند به دیپلماسی سیاسی 
کند و ما  کمک های برجسته ای 
نتیجه آن را در قاره آفریقا دیده ایم. 
عارف عنوان کرد: دفاع سایبری 
برای ما بسیار مهم است، در این 
حوزه، کار را با جدیت با همکاری 
وزارتخانه های  و  دانشگاه ها 
کنید و خصوصا  ذی ربط دنبال 
این  در  پژوهش  و  تحقیقات  از 
حوزه حمایت کنید و با همکاری 
کار  اساتید و دانشگاهیان نخبه 
را پیش ببرید. وی فرهنگسازی 
در این حوزه را نیز بسیار ضروری 
بحث  در  داد:  ادامه  و  دانست 
رمزنگاری، تلاش های  و  امنیت 
از  گذشته  سال  چند  در  خوبی 
در  ایران  رمز  انجمن  سوی 
و  آموزش  وزارت  با  همکاری 
که  است  گرفته  صورت  پروش 
تقویت  کارها  گونه  این  باید 
شود. معاون اول رئیس جمهور 
دیجیتالی  حوزه  در  کرد:  کید  تا
شکاف  تا  کنید  تلاش  شدن، 
دیجیتالی بین شهرها و روستاها 

هرچه زودتر کم شود و اینترنت 
که در شهرها هست،  پرسرعتی 
استفاده  مورد  هم  روستا  در 
گیرد. دکتر عارف در ادامه  قرار 
کید بر اهمیت  سخنان خود  با تا
فناوری های نوظهور و خصوصا 
راهی  گفت :  مصنوعی  هوش 
اولویت بخشیدن به هوش  جز 
مصنوعی نداریم و این حوزه و 
همچنین رمزگذاری کوانتومی را 
باید جدی بگیریم. وی همچنین 
ملی  »شبکه  براهمیت   کید  تا با 
اطلاعات« عنوان کرد: این شبکه 
یکی از اولویت های کشور ماست 
شود،  دنبال  جدیت  با  باید  که 
در کنار آن باید جامعه را درباره 
اهمیت آن توجیه کرد و با نخبگان 
و کاربران وارد تعامل و گفت وگو 
شد. در این جلسه بعد از  آنکه 
، از  رئیس سازمان فضایی کشور
پرتاب یک ماهواره کلاس میکرو 
در روز یکشنبه خبر داد، عارف 
این  فعالیت های  از  تقدیر  با 
جسارت  نفس  گفت:  سازمان 
در فعالیت های فضایی برای ما 
بسیار مهم است و از این حوزه 
حمایت  دفاع  توان  تمام  با 
می کنیم ، راهبرد دولت وفاق ملی 
این است که می خواهیم در این 
حوزه پیشتاز باشیم و چه خوب 
که جسارت وجرات ورود  است 
به مدارهای بالا را پیدا کرده ایم. 
معاون اول رئیس جمهور در ادامه 
سخنان خود با اشاره به اینکه در 
مورد مشکلات مالی، تا حد امکان 
دولت، همراه است، گفت: با مولد 
ک و دارایی ها،  برای  سازی املا
انجام کارهای جدید تلاش کنید 
و ما هم در دولت کمک می کنیم، 
 در دولت وفاق باید جدی تر از 
گذشته و قدرتمندانه در صحنه  
حضور داشته باشیم، برنامه ها را 
اجرا کرده و نقاط ضعف و آسیب ها 

را شناسایی کنیم.

معاون اول رئیس جمهور: 

 امنیت سایبری باید ارتقا پیدا کند
 آثار فناوری هسته ای 
قابل مشاهده است

رئیس سازمان انرژی اتمی در 
نشست با ائمه جمعه استان تهران 
کرد: فناوری هسته ای به  اظهار 
عنوان یک فناوری پیش برنده و 
در مرز دانش، بر سایر علوم و فنون 
تأثیرگذار است و استقلال جمهوری 
اسلامی ایران و ورود به این حوزه، 
گذشته  ۲ دهه  سبب شده تا در 
تحت فشارهای فراوان قرار بگیریم. 
کیدات  محمد اسلامی با اشاره به تأ
و حمایت های رهبر معظم انقلاب 
اسلامی از توسعه فناوری هسته ای 
حمایت های  با  داد:  توضیح 
رهبر معظم انقلاب و تلاش های 
متخصصان،  و  دانشمندان 
صنعت هسته ای به جایگاه فعلی 
کنون آثار و فواید  دست یافته و ا
فناوری هسته ای در بخش انرژی 
و غیرانرژی قابل مشاهده است. 
دولت های مختلف نیز در حوزه 
توسعه این علوم و فنون تلاش های 
قابلیت های  تا  کرده اند  زیادی 
کشور به صورت درون زا به منصه 

ظهور برسد. 

 FATF پیوستن به
منطق حکمرانی

تقاضای دانشجویان 
تامین امنیت

یک فعال سیاسی اصلاح طلب 
 FATF درباره اهمیت بررسی مجدد
در مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
اظهار کرد: بسیاری از صاحبنظران 
مسئولان  و  سیاسی  و  اقتصادی 
که  معتقدند  اقتصادی  حوزه 
کشورهایی که عضو FATF هستند، 
کنش های  هیچ محدودیتی در ترا
بین المللی  سطح  در  خود  مالی 
را  خود  مالی  تبادلات  و  ندارند 
انجام  خود  نیازهای  براساس 
می دهند. امارات یکی از کشورهایی 
است که در صدر اتهام پولشویی قرار 
دارد، ولی عضو FATF هم هست. 
منطق  گفت:  ظریفیان  غلامرضا 
حکمرانی ایجاب می کند که ما برای 
حل مشکلات اقتصادی، تبادلات 
مالی و جذب سرمایه خارجی به 
 ، کار این  با  و  بپیوندیم   FATF
کارآمدی نظام در زمینه اقتصادی 

را افزایش دهیم. 

خصوص  در  علوم،  وزیر 
قضائی  و  انتظامی  پیگیری های 
ماجرای قتل دانشجوی دانشگاه 
تهران اظهارداشت: طبق گزارش 
کنون  پلیس و مسئولانی از دادسرا تا
چند نفر مظنون دستگیر شده اند، 
ضمن اینکه یک پرونده ویژه هم در 
این خصوص تشکیل شده است. 
حسین سیمایی صراف درخصوص 
اعتراض  در  دانشجویان  تجمع 
به عدم امنیت جانی آن ها در پی 
قتل هم دانشگاهی خود به دست 
کرد:  عنوان  هم  زورگیر  سارقان 
در  ما  دانشجویان  خوشبختانه 
این حادثه بسیار منطقی و معقول 
عمل کردند. ما جلسات مختلفی 
با دانشجویان داشتیم، دانشجو 
کم توقع است و حرفش این است 
دانشجو  می خواهد.  امنیت  که 
می گوید تمام موجودی من یک 
گوشی موبایل و لپ تاپ است که 
تمام اطلاعات و زندگی و درس ما 
در آن است. در تجمعاتی هم که 
همین  تأمین  خواستار  داشتند 

امنیت بودند. 

گزارش »آرمان ملی« از نگاه عربستان به روابط ایران و آمریکا

بنسلماندراندیشهمیانجیگری؟
   علی بیگدلی: بن سلمان برای توسعه منطقه دنبال میانجی گری است

کنونی  دوران  در  اسقایی:  احسان  ملی-  آرمان    
ریاست جمهوری دونالد ترامپ، سیاست های خصمانه آمریکا علیه 
کثری«  ایران به اوج خود رسید. ترامپ که بر سیاست »فشار حدا
کید داشت، به همراه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر  علیه ایران تأ
اسرائیل، تلاش کرد تا تهران را به پذیرش شروط آمریکا وادار کند. 
در همین راستا، ترامپ بارها تهدید به حمله نظامی به تاسیسات 
هسته ای ایران کرد. این سیاست ها باعث شد که رهبر انقلاب 
کره با آمریکا را رد کرده و دولت ایران  اسلامی ایران به صراحت مذا
کرات هسته ای با  نیز به تبعیت از این موضع، عملاً درهای مذا
آمریکا را بست. به رغم این، ترامپ همچنان به اعمال فشار رسانه ای 
کره مجدد  علیه ایران ادامه داد تا شاید بتواند تهران را به مذا
ترغیب کند. این سیاست ها در حالی ادامه یافت که ایران، به ویژه 
پس از اقدامات خصمانه و تهدیدات مستقیم آمریکا، تحت هیچ 
کرات در چنین  شرایطی حاضر به پذیرش فشارهای خارجی و مذا
کید دارد تا زمانی که آمریکا  شرایطی نشد. به نظر می رسد ایران تأ
کره با واشینگتن  به سیاست های خصمانه خود پایان ندهد، مذا

امکان پذیر نخواهد بود. 
کره غیرمستقیم  مذا

کره هسته ای با آمریکا، توجه   پس از بسته شدن پرونده مذا
کره جلب شده است که یکی از  رسانه ها به گزینه های دیگر مذا
کره غیرمستقیم است. در این رویکرد، کشورهای ثالث  آن ها مذا
مانند اروپایی ها می توانند نقش میانجی را ایفا کنند. از زمان آغاز 
کرات هسته ای ایران با غرب، کشورهای اروپایی همواره در  مذا
نقش میانجی ظاهر شدند و برخی از آن ها مانند فرانسه، انگلیس 
کرات ایفا کردند. در دوره  و آلمان نقش مهمی در پیشبرد این مذا
کرات از طریق  ، تلاش هایی برای بازگشایی مجدد مذا اخیر نیز
، صورت گرفت. این در  میانجی گری کشورهای عربی، به ویژه قطر
کرات  حالی است که در دوران دولت مرحوم ابراهیم رئیسی، مذا
میان ایران و آمریکا از طریق واسطه گری کشورهای عربی، به ویژه 
گرچه جنگ های منطقه ای و تحولات  قطر و عمان، ادامه یافت. ا
، این مسیر را به شدت تحت تأثیر  کتبر جدید مانند جنگ غزه در ۷ا
قرار داد، اما به نظر می رسد که این ظرفیت هنوز می تواند در جهت 

حل بحران هسته ای ایران استفاده شود. 
 از دشمن تا میانجی

 عربستان سعودی در گذشته به شدت مخالف توافق هسته ای 
کرات هسته ای در جریان بود،  ایران و آمریکا بود. زمانی که مذا
گر آمریکا قصد دارد با ایران توافق  عربستان حتی تهدید کرد که ا
کند، باید از کاهش قیمت نفت صرف نظر کند. در نشست های 
مختلف، خصوصا در شرم الشیخ مقامات سعودی و وزرای خارجه 
کشورهای عربی به جان کری، وزیر خارجه وقت آمریکا، فشارهای 
زیادی آوردند تا مانع توافق هسته ای شوند. با این حال، پس از 
کنشی علنی علیه آن  انعقاد برجام، عربستان سعودی دیگر وا
نداشت و از سیاست های خود در این زمینه تا حدی عقب نشینی 
کنون و با تغییر شرایط منطقه ای و ظهور رویکردهای  کرد. اما ا

توسعه گرایانه در عربستان تحت رهبری محمد بن سلمان، این 
کشور به دنبال کاهش تنش ها و ایجاد روابط دوجانبه مثبت با 
ایران است. این تغییر رویکرد سعودی ها نه تنها به علت رقابت های 
منطقه ای بلکه به ویژه برای تحقق اهداف توسعه گرایانه بن سلمان 
است. اخیراً گزارش ها نشان می دهند که عربستان سعودی تمایل 
دارد نقش میانجی گری بین ایران و آمریکا را بر عهده گیرد تا در 
نهایت از یک توافق هسته ای جدید حمایت کند. سی ان ان گزارش 
کرده که بن سلمان آماده است تا از روابط خود با رئیس جمهور 
کرات بین ایران و آمریکا استفاده کند.  ترامپ برای تسهیل مذا
عربستان نگران است که ایران در شرایط کنونی تمایل بیشتری 
به توسعه برنامه هسته ای خود پیدا کند، این نگرانی عربستان 
سعودی را به جست وجوی راه هایی برای جلوگیری از دستیابی 

ایران به سلاح هسته ای واداشته است. 
 بن سلمان و توسعه منطقه

به  خصوص  این  در  بین الملل  روابط  کارشناسان  از  یکی   
»آرمان ملی« گفت: »محمد بن سلمان مدت هاست که جایگاه 
ویژه ای در بین قدرت های جهانی برای عربستان سعودی به ویژه 
در رابطه با چین، روسیه و آمریکا ایجاد کرده است. بن سلمان تلاش 
کرده است که عربستان را از یک کشور وابسته به نفت به یک بازیگر 
جهانی تبدیل کند«. این کارشناس ادامه داد: »در حال حاضر 
بن سلمان از روابط نزدیک با ترامپ و پوتین استفاده می کند تا 
شاید نقش میانجی بین ایران و آمریکا را ایفا کند. حتی پیش بینی 
شده که دیداری بین ترامپ و پوتین در عربستان برگزار شود که 
ممکن است به پایان درگیری ها در اوکراین و کاهش تنش ها در 
منطقه غرب آسیا منجر شود. از این زاویه می توان به میانجی گری 
گر  کرد. ا کشورها نگاه  عربستان در مناقشات منطقه و روابط 
عربستان بتواند اطمینان طرفین را جلب کند و قبل از توافق به 
سوی یکی از کشورها تمایل نداشته باشد، می توان به چنین 
موضوعی با نگاه مثبت نگریست. زیرا منطقه غرب آسیا نیازمند 
آرامش و کاهش تنش است تا بتواند از بحران های اقتصادی و 
سیاسی بیرون  آید و شرایط بهتری برای جذب سرمایه  های خارجی 

فراهم کند. 


